

शहीद भगत सिंह सांध्य महाविद्यालय SHAHEED BHAGAT SINGH EVENING COLLEGE

(दिल्ली विश्वविद्यालय) (University of Delhi) NAAC द्वारा 'A' श्रेणी प्राप्त, NAAC Accredited 'A' Grade शेख़ सराए, फेज–॥, नई दिल्ली–110017, SHEIKH SARAI, PHASE-II, NEW DELHI-110017

PHONE: 011-29253430, WEBSITE: www.sbsec.org, EMAIL: principal@sbse.du.ac.in

Date: 15.09.2025

CAMPUS CANDIDATE DEBATE RULES

All the candidates who are contesting the SBSC **Students' Union Election** for the year **2025-26** are required to attend the Campus Candidate debate as per the following schedule.

Venue : Open Air Auditorium. SBSC

Date: 16 September 2025

Time : 04.00 PM

- 1. Each candidate will be strictly limited to 3 **(Three) minutes** for their speech. A warning bell will ring at the **2**nd **minute**. The candidate is then expected to conclude his/her speech in the next one minute.
- 2. The order of speech of the candidates will be decided in accordance to the post applied for and in alphabetical order.
- 3. A total of three legitimate questions can be asked from a candidate by the audience either in English or Hindi. Audience is requested to mention the name of the candidate to whom the question is addressed.
- 4. Candidates are encouraged to support their claims with evidence, facts, or examples. The Students' Union and Welfare Committee is not responsible for any factual error in the text of question or answer by the candidate.
- 5. The Students' Union and Welfare Committee reserves the right to reject any question.
- 6. The speakers are requested to refrain from personal slanders in their speech.
- 7. There shall be no appeal to caste or communal feelings.
- 8. The audience must respect the speakers and their viewpoints. The Audience is expected to refrain from indulging in any unnecessary sloganeering, booing and raising of any uncivil slogans.
- 9. The Election Committee will be responsible for making final decisions regarding any disputes or violations of the rules.
- 10. The candidates/students must strictly refrain from unnecessary hooting or standing on the chairs.
- 11. In the event of any unforeseen or untoward circumstances, the Election Committee reserves the right to cancel the debate program with immediate effect.
- 12. Any violation of the above-mentioned rules, the Lyngdoh Committee guidelines, or the guidelines issued from time to time by the University and the College by the candidate may lead to the cancellation of his/her candidature

sd/-(Prof. Arun Kumar Attree) Principal

sd/-(Mr. Rajendra Kumar Meena) Convener, Students' Union & Welfare Committee



शहीद भगत सिंह सांध्य महाविद्यालय SHAHEED BHAGAT SINGH EVENING COLLEGE

(दिल्ली विश्वविद्यालय) (University of Delhi)

NAAC द्वारा 'A' श्रेणी प्राप्त, NAAC Accredited 'A' Grade
शेख़ सराए, फेज-II, नई दिल्ली-110017, SHEIKH SARAI, PHASE-II, NEW DELHI-110017
PHONE: 011-29253430, WEBSITE: www.sbsec.org, EMAIL: principal@sbse.du.ac.in



कैंपस अभ्यर्थी वाद-विवाद नियमावली

सत्र 2025-26 के लिए एस.बी.एस.सी. छात्र संघ चुनाव में प्रत्याशी सभी अभ्यर्थियों को निम्नलिखित कार्यक्रम के अनुसार कैंपस अभ्यर्थी वाद-विवाद (Campus Candidate Debate) में उपस्थित होना सुनिश्चित हुआ है।

स्थान : ओपन एयर ऑडिटोरियम, एस.बी.एस.सी.

दिनाँक: 16 सितम्बर 2025 समय: सायं 04:00 बजे

नियमावली

- 1. प्रत्येक अभ्यर्थी को भाषण हेतु अधिकतम **3 (तीन) मिनट** दिए जाएंगे। दूसरे मिनट पर चेतावनी घंटी बजाई जाएगी, जिसके बाद अभ्यर्थी को अगले एक मिनट में अपना भाषण समाप्त करना होगा।
- 2. अभ्यर्थियों के भाषण का क्रम, आवेदन किए गए पद और वर्णक्रम (Alphabetical Order) के अनुसार निर्धारित किया जाएगा।
- 3. प्रत्येक अभ्यर्थी से श्रोता अधिकतम **तीन वैध प्रश्न** पूछ सकते हैं। प्रश्न अंग्रेज़ी अथवा हिंदी में पूछे जा सकते हैं। प्रश्न पूछते समय संबंधित अभ्यर्थी का नाम स्पष्ट रूप से बताना अनिवार्य है।
- 4. अभ्यर्थियों को अपने दावों को प्रमाण, तथ्य अथवा उदाहरण के साथ प्रस्तुत करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। प्रश्न या उत्तर में तथ्यगत त्रुटि के लिए छात्र संघ एवं कल्याण समिति उत्तरदायी नहीं होगी।
- 5. छात्र संघ एवं कल्याण समिति किसी भी प्रश्न को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
- 6. वक्ताओं से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने भाषण में व्यक्तिगत टिप्पणियों (Personal Slanders) से परहेज़ करें।
- 7. किसी भी प्रकार की **जातिगत अथवा साम्प्रदायिक भावनाओं की अपील** करना प्रतिबंधित है।
- 8. श्रोताओं से अपेक्षा की जाती है कि वे वक्ताओं और उनके विचारों का सम्मान करें तथा अनावश्यक नारेबाज़ी, हूटिंग या असभ्य नारों से परहेज़ करें।
- 9. नियमों के उल्लंघन अथवा विवाद की स्थिति में अंतिम निर्णय चुनाव समिति द्वारा लिया जाएगा।
- 10. उम्मीदवारों/छात्रों को सख्ती से इस नियम का पालन करना होगा कि वे शोर-शराबा न करें और कुर्सियों पर खड़े न हों।
- 11. किसी भी अप्रत्याशित या अवांछित परिस्थिति में चुनाव समिति को वाद-विवाद कार्यक्रम को तत्काल प्रभाव से रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 12. उपर्युक्त नियमों, **लिंगदोह समिति दिशा-निर्देशों**, अथवा समय-समय पर विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालय द्वारा जारी दिशा-निर्देशों का उल्लंघन करने पर अभ्यर्थी की उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

sd/-(प्रो० अरुण कुमार अत्री) प्राचार्य sd/-(श्री राजेंद्र कुमार मीणा) समन्वयक, छात्र संघ एवं कल्याण समिति